
- 1 -

Posudek diplomové práce

Téma práce : Studie generových postojů žáků a žákyní devátých ročníků vybraných   

základních škol

Autorka : Bc. Jana Zemková

Vedoucí práce : PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Předložená diplomová práce má 84 stran a je doplněna 21 přílohami, které 

funkčně doplňují výzkumnou část práce. Příloha 22, která obsahuje zdrojová data a 

pomocné grafy a tabulky, je svázána samostatně.

Vlastní text je členěn na část teoretickou a výzkumnou. Autorka si vybrala 

aktuální téma, které je v současné době řešeno jak v rovině teoretické, tak i ve 

výchovně vzdělávací praxi škol. Velmi dobře postihla podstatu problému a ze 

zpracování práce je zřejmé, že problematika gendru ji opravdu zajímá a je jí i blízká.

Prokázala, že se velmi dobře orientuje v odborné problematice, které je 

práce věnována. Využívá adekvátně zvolenou odbornou literaturu pro vymezení 

základních teoretických východisek. Na základě prostudované literatury  vymezuje 

základní pojmy vztahující se k tématu gendru. Postupuje od  obecné charakteristiky 

gendrových teorií, vymezení  gendrových stereotypů, charakteristiky rovných 

příležitostí mužů a žen k problematice gendru ve vzdělávání. Bohatý seznam použité  

literatury  dokazuje, že ke zpracování tématu přistupovala autorka velmi systematicky

a zodpovědně. Prokázala, že  s literaturou dokáže velmi dobře v textu pracovat.

Snaží se pojmenovat řešený problém z různých pohledů. 

Autorka tématicky navázala na svou bakalářskou práci. V ní byli respondenty 

pedagogičtí pracovníci a výzkum byl zaměřen na jejich postoje k dané problematice.

V diplomové práci jsou respondenty žáci.

V praktické části  je jasně a srozumitelně zformulován  cíl  práce. Je jím

zjištění, …“ zda jsou žáci a žákyně devátých ročníků vybraných základních škol 

ovlivněni generovými stereotypy“…str. 41.



- 2 -

Výzkum byl záměrně realizován na stejných školách. Metodologie výzkumu 

je promyšlená a zvolené metody jsou adekvátní. Konstrukce dotazníku logicky

kopíruje  strukturu teoretické části práce. Zpracování výsledků je velmi podrobné. 

Autorka prokázala schopnost analytického myšlení i nadání pro syntetizující závěry.

  Formální stránka diplomové práce zcela splňuje daná kritéria. Text je účelně 

strukturován do menších celků – kapitol a podkapitol. Členění je přehledné  a vychází 

z logiky řešeného problému. Práce je psána kultivovaným jazykem.

Citace literatury v textu práce i seznam literatury v jejím závěru zcela 

odpovídají normě

Závěr : 

Předložená práce  po obsahové i formální stránce zcela splňuje požadavky 

kladené na práci tohoto druhu. Je možné ji  doporučit k obhajobě. Autorka v úvodu 

práce uvádí, že výsledky dotazníkového šetření budou poskytnuty školám, kde byl 

výzkum realizován. Při obhajobě by měla autorka zhodnotit, jaký význam mohou mít

tyto výsledky pro učitele daných škol a jakým způsobem je sama autorka zúročí ve 

své další profesní činnosti.

V Praze 5. 5. 2011                                                   PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.




